
42754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 maggio 2021, n. 856
POR Puglia 2014-2020. Azione 3.5 – Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi – partecipazione regionale a St. Petersburg International Economic Forum – SPIEF, San 
Pietroburgo (Russia) 02-05 giugno 2021. Autorizzazione missione all’estero della delegazione regionale.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Internazionalizzazione, 
confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, riferisce quanto segue.

Visto che: 
- con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015, la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della 
Commissione avvenuta con Decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- il POR Puglia, approvato con DGR n. n. 1735/2015, prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento 
del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, finalizzata a sostenere la propensione 
all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi 
mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla 
qualificazione delle produzioni regionali;

- con DGR n. 833 del 07/06/2016, è stato conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di 
Sezione, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR n. 316 
del 17/05/2016, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, 
l’Azione 3.5 del POR Puglia è stata affidata al Dirigente della Sezione Internazionalizzazione;

- con DGR n. 636 del 04/04/2019, è stato approvato il Programma Strategico per l’Internazionalizzazione 
2019-2020;

- fra gli interventi della “Smart business project: manifattura sostenibile, volti a preparare ed accompagnare 
le imprese e i distretti produttivi/tecnologici più innovativi nello sviluppo e manutenzione di relazioni 
stabili con i mercati esteri” e gli “Interventi di supporto alle start-up innovative ed attrazione capitali di 
investimento”, 

- a San Pietroburgo (Russia) dal 2 al 5 giugno 2021 si terrà la manifestazione internazionale St. Petersburg 
International Economic Forum - SPIEF, che riunisce gli amministratori delegati di importanti compagnie 
russe e internazionali, rappresentanti di banche e organizzazioni finanziarie, capi di stato, leader politici e 
primi ministri in una serie di incontri e confronti sull’evoluzione dell’economia globale; 

- il Forum è un appuntamento annuale - riunitosi per la prima volta nel 1997 e giunto alla 24° edizione -  che 
nel corso del tempo ha acquisito l’immagine di una piattaforma globale per la comunità imprenditoriale 
di rilievo, in cui si discute di cooperazione nei settori trainanti dell’economia, scambi commerciali e 
investimenti finanziari, ovvero delle questioni economiche più attuali per la Russia, per i mercati in via di 
sviluppo e per il mondo in generale; dal 2006, l’evento gode, oltretutto, del patrocinio del Presidente della 
Federazione Russa, il quale assicura la propria partecipazione a tutte le edizioni;

- nel corso della precedente edizione svoltasi nell’anno 2019, è stata registrata la presenza di oltre 19,000 
delegati provenienti da 145 Paesi e si sono svolti complessivamente 230 eventi, principalmente nel settore 
“Investment &Business Expo”; la partecipazione regionale all’evento è coordinata dall’Associazione 
Conoscere Eurasia, in qualità di partner della Fondazione Roscongress, che organizza una serie di 
interventi ed iniziative, tra cui la sessione italiana del forum delle PMI, dedicata ai rapporti Italia-Russia ed 
alle potenzialità di collaborazione nel campo del business e dell’innovazione tra i due Paesi, perseguendo 
l’obiettivo di sviluppare i legami economici, commerciali, culturali e sociali tra l’Italia, la Russia e gli altri 
Paesi della vasta area eurasiatica.

Premesso che:



                                                                                                                                42755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

- la Regione Puglia, con nota prot. n. 1177 del 16/07/2019 sottoscritta dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico e dal Direttore del Dipartimento Turismo, confermava la partecipazione all’edizione 
2020  del forum SPIEF di una delegazione istituzionale regionale accompagnata da alcune Aziende 
pugliesi attive nel settore dell’Information Communication Technologies (ICT); nella medesima nota si 
precisava, inoltre, che l’Amministrazione Regionale, per il tramite del Dipartimento Turismo, si sarebbe 
fatta carico dei costi necessari per l’organizzazione di un concerto dell’orchestra del Teatro Petruzzelli a 
San Pietroburgo, nonché di una cena di rappresentanza presso il ristorante Stella d’Italia a San Pietroburgo 
con la presenza di un chef stellato;

- a causa della diffusione della pandemia da Covid-19, gli organizzatori della manifestazione in oggetto 
decidevano di annullare il forum per l’anno 2020;

- con nota del 04/03/2021, l’Associazione Conoscere Eurasia – partner della Fondazione Roscongress 
organizzatrice dell’evento – comunicava al Presidente della Regione Puglia ed al Capo di Gabinetto della 
Presidenza di aver individuato la Regione Puglia in qualità di ospite d’onore nell’ambito delle proprie 
iniziative all’interno del forum SPIEF per l’anno 2021, confermando il surrichiamato programma relativo 
alla presenza delle imprese, al concerto dell’orchestra del Teatro Petruzzelli ed alla cena di rappresentanza;

- la partecipazione regionale allo SPIEF 2021 consentirà di incrementare e consolidare le relazioni di 
reciproco interesse nei settori del turismo, dello sviluppo industriale e dei rapporti commerciali, avviando 
proficui contatti di collaborazione tra le eccellenze del territorio regionale e le controparti russe;

- la missione sarà guidata dal Presidente della Regione Puglia, accompagnato dall’Assessore allo Sviluppo 
Economico e dal Direttore allo Sviluppo Economico; la delegazione sarà composta anche da esponenti 
del sistema economico regionale, in rappresentanza di imprese pugliesi attive nei settori dell’ICT e 
dell’Healthcare, interessate a sviluppare o consolidare i propri rapporti con il mercato russo.

- In particolare, in occasione dello SPIEF, la Sezione Internazionalizzazione della Regione parteciperà ai 
forum tematici organizzati dall’Associazione Conoscere Eurasia, che da anni promuove le relazioni 
economiche delle aziende italiane ed europee con quelle della Comunità Economica Eurasiatica: la 
partecipazione di aziende pugliesi del settore dell’ICT e dell’Healthcare aiuterà a promuovere opportunità 
di investimenti produttivi e di collaborazione, sia in ambito commerciale-produttivo che nel campo della 
ricerca ed innovazione;

- il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione della Regione Puglia, con nota prot. n. 236 del 19/04/2021,  
chiedeva al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto nella DGR n. 636/2019, 
l’assenso per l’integrazione dell’evento in oggetto nel Programma Strategico per l’internazionalizzazione, 
che veniva acquisito in data 20/04/2021;

- al fine di individuare le imprese da ammettere allo SPIEF 2021, la Sezione Internazionalizzazione ha 
pubblicato sul sito istituzionale regionale e su Sistema Puglia la circolare volta ad acquisire la disponibilità 
a partecipare all’evento, ricevendo le candidature e successivamente ammettendo le imprese in possesso 
dei requisiti stabiliti.

- il Presidente della Regione Puglia, con nota prot. n. 1194 del 18.5.2021, nel ringraziare l’organizzazione 
dell’evento per l’invito in qualità di ospite d’onore, trasmetteva la lista della delegazione istituzionale 
regionale partecipante alla manifestazione, tra i quali sono compresi:

	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico
	Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico

Considerato che: 
- si rende necessario autorizzare la partecipazione all’evento dei suddetti componenti della delegazione 

istituzionale regionale, che presenzieranno al forum in rappresentanza della Regione e in accompagnamento 
delle imprese individuate dalla Sezione Internazionalizzazione;

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



42756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di Euro € 4.000,00 da finanziare con le disponibilità 
dei seguenti capitoli, esercizio finanziario 2021:

- € 2.000,00 sul cap. 1220; 
- € 1.600,00 sul cap. 1169150 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE 

DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA UE”
- € 280,00 sul cap. 1169250 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE DI 

RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA STATO;
- € 120,00 sul cap. 1169345 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. 

SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE.

Su capitoli 1169150, 1169250 e 1169345 le suindicate somme, per l’importo complessivo di  2.000,00, 
risultano già impegnate con DD n. 72 del 22.04.2021 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
trattandosi di missione relativa all’Attuazione del POR Puglia FESR/FSE 2014/2020.
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 35 del 30/12/2020 e della L.R. n. 36 
del 30/12/2020.

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lett. k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la partecipazione alla manifestazione internazionale St. Petersburg International Economic 

Forum - SPIEF a San Pietroburgo (Russia) dal 2 al 5 giugno 2021 di:
	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico
	Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.



                                                                                                                                42757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione
Responsabile dell’Azione 3.5 del POR Puglia 2014-2020
Giuseppe Pastore     

La sottoscritta Direttora di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/201 e ss.mm.ii.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio     

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori,
Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per
lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili

Alessandro Delli Noci     

 

LA GIUNTA REGIONALE

- udita e fatta propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la partecipazione alla manifestazione internazionale St. Petersburg International Economic 

Forum - SPIEF a San Pietroburgo (Russia) dal 2 al 5 giugno 2021 di:
	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico
	Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



42758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021


